
Varianta C 

 

1) Heslo „Žij skrytě!“ jako životní krédo razil antický filozof: 

a) Platon 
b) Herakleitos 
c) Sokrates 
d) Epikuros 

2) Nejvýznamnějším představitelem filozofie subjektivního idealismu byl vedle Davida Huma: 

a) Gotfried Wilhelm Leibniz 
b) George Berkeley 
c) René Descartés 
d) Friedrich Nietzsche 

3) Autory čtyř kanonických evangelií jsou: 

a) Matouš, Matěj, Lukáš, Jan  
b) Marek, Lukáš, Jan, Matouš 
c) Jan, Marek, Jakub, Lukáš 
d) Marek, Matouš, Barnabáš, Lukáš 

4) Čelným představitelem tzv. „Frankfurtské školy“ v 60. letech 20. století byl: 

a) Albert Camus 
b) Jean-Paul Sartre 
c) Herbert Marcuse 
d) Georges Bataille 

5) Anglický filozof a matematik Bertrand Russel je představitelem filozofického proudu, 
nazývaného jako:  

a) novotomismus 
b) voluntarismus 
c) existencialismus 
d) novopozitivismus 

6) Teorii vazby (attachement theory) formuloval: 

a) Sigmund Freud 
b) Oldřich Matoušek 
c) Erich Fromm 
d) John Bowlby 

7) Ztotožnění se s osobou, k níž má jedinec vztah, se nazývá:  

a) identifikace  
b) idealizace  
c) anticipace  
d) socializace 

 



8) Submisivní osoba se vyznačuje:  

a) suverénním chováním  
b) asociálním chováním  
c) podřízeným chováním  
d) rozpadem osobnosti 

9) Deprivace je: 

a) stav dlouhodobé deprese 
b) stav nedostatečného uspokojování potřeb 
c) stav dobré adaptace na umělé ústavní podmínky 
d) odejmutí soukromého majetku osobě 

10) Porucha pravopisu - neschopnost aplikovat i dobře naučená gramatická pravidla do písemné 
podoby se nazývá: 

a) dyslexie 
b) dysgrafie 
c) dysortografie 
d) dyskalkulie 

11) Maslowova pyramida rozděluje potřeby do jednotlivých skupin. Autor A. Maslow těchto 
skupin stanovil:  

a) pět  
b) sedm  
c) devět  
d) jedenáct  

12) Psychologie osobnosti:  

a) zkoumá strukturu, dynamiku a vývoj osobnosti  
b) hledá souvislosti mezi biologickými a psychickými procesy  
c) zkoumá vývoj psychologického myšlení  
d) zkoumá psychické poruchy, jejich druhy, vznik a vývoj  

13) Snahu o seberealizaci předpokládají jako základní rys vývoje osobnosti stoupenci: 

a) behaviorismu 
b) kognitivní psychologie 
c) humanistické psychologie 
d) hlubinné psychologie 

14) Základními lidskými pudy podle S. Freuda jsou: 

a) pud dominance a pud submise  
b) pud řádu a pud chaosu 
c) pud reality a pud transcendence 
d) pud života a pud smrti 

 

 



15) Známý americký autor Carl Rogers je představitelem:  

a) humanistické psychologie 
b) kognitivní psychologie 
c) hlubinné psychologie 
d) behaviorismu 

16) Předseda vlády České republiky: 

a) je jmenován presidiem Senátu PČR 
b) je volen Poslaneckou sněmovnou PČR 
c) je jmenován vedením Ústavního soudu 
d) je jmenován prezidentem republiky 

17) Státní symboly České republiky jsou zakotveny v:  

a) Listině základních práv a svobod  
b) Ústavě České republiky  
c) Lisabonské smlouvě  
d) Ústavním zákoně o krajském zřízení 

18) Osoba odsouzená k doživotnímu trestu může být podmíněně propuštěna: 

a) po 15 letech výkonu trestu 
b) po 20 letech výkonu trestu 
c) podmíněné propuštění je vyloučeno 
d) po vykonání dvou třetin trestu 

19) Zásada „pacta sunt servanda“ v překladu znamená: 

a) smlouvy je třeba dodržet 
b) vyhrává, kdo má delší meč 
c) nic není trvalé a neměnné 
d) slabší má zastání v právu 

20) Funkční období prezidenta České republiky trvá: 

a) čtyři roky 
b) pět let 
c) šest let 
d) sedm let 

21) Tzv. „princip participace“ by v oblasti sociální politiky znamenal:  

a) nikdy nezasahovat do veřejného dění v zemi  
b) solidárně se rozdělit o příjmy s chudými  
c) člověk má být aktivním aktérem, a nikoli jen pasivním příjemcem dávek  
d) výraz pro finanční zabezpečení v chudobě 

22) Autorem knihy „Společnost věčného mládí“ je: 

a) Ulrich Beck 
b) Zygmunt Bauman 
c) Václav Bělohradský 
d) Jan Keller 



23) Vztah pojmů „sociální politika“ a „veřejná politika“ by se dal vyjádřit: 

a) sociální politika je pojem zcela totožný s pojmem veřejná politika 
b) sociální politika je pojem obsahově nadřazený pojmu veřejná politika 
c) sociální politika je zcela bez souvislosti s pojmem veřejná politika 
d) sociální politika je obsahová výseč pojmu veřejná politika 

24) Charitativní hnutí Armáda spásy se od svých počátků až do současnosti zaměřuje především 
na práci: 

a) v hospicích 
b) s osobami bez domova 
c) s osobami v sex byznysu 
d) s válečnými veterány 

25) Pohřebné je dávka, která je vyplácena v rámci systému:  

a) zdravotního pojištění 
b) sociálního pojištění 
c) státní sociální podpory 
d) pomoci v hmotné nouzi 

26) Jedním z předpokladů sociologie konfliktu je: 

a) jedni se snaží získat výhody na úkor druhých 
b) lidé spolu přirozeně kooperují 
c) lidské soužití se vyznačuje stálou snahou o porozumění 
d) kooperace slouží k dosažení efektivity 

27) George Herbert Mead rozlišoval pojmy „play“ a „game“. Čeho se týkají? 

a) hazardních her 
b) vztahů v podnicích a organizacích 
c) politických vlivových her 
d) socializace 

28) Jak chápe Robert King Merton pojem sebenaplňujícího se proroctví? 

a) předpoklady o budoucnosti se uskutečňují, protože ovlivňují lidské jednání 
b) každé proroctví si musí najít silnou politickou oporu, která jeho předpovědi prosadí 
c) proroctví bývají formulována tak obecně, že se vždy naplní, ať se stane cokoli 
d) ať je prorokováno cokoli, třeba i v rozporu s přírodními zákony, věřící tomu budou věřit 

29) Jaký je základní princip teorie sociální směny? 

a) lidé se snaží vždy si vycházet vstříc 
b) chování lidí si můžeme nejlépe představit jako stálou směnu statků a služeb 
c) lidské chování je regulováno nadosobními funkcemi a pravidly 
d) jediná možná koordinace lidského jednání je skrze institucionalizované donucení 

 

 

 



30) Ferdinand Tönnies užíval pojmu Gemeinschaft pro: 

a) tradiční, na osobních vazbách postavené společenství 
b) moderní, na smluvních vztazích založenou společnost 
c) obchodní korporace 
d) všechny sociální agregáty, zcela obecně 

31) Významnou filmařkou Hitlerova nacistického režimu byla: 

a) Leni Riefenstahlová 
b) Eva Braunová 
c) Lída Baarová 
d) Magda Goebbelsová 

32) Mezinárodní smlouva, kde se v roce 2015 řada států zavázala snižovat emise, je zkráceně 
nazývána jako: 

a) Lisabonská smlouva 
b) Pařížská dohoda 
c) Amsterodamská smlouva 
d) Maastrichtská smlouva 

33) V Alžírsku se někteří obyvatelé díky koloniální minulosti své země domluví: 

a) anglicky 
b) italsky 
c) turecky 
d) francouzsky 

34) V Chorvatsku žijí převážně: 

a) muslimové 
b) katolíci 
c) protestanté 
d) kalvinisté 

35) Významný český filozof a politický sociolog, který řadu let působil na univerzitě v italském 
Terstu, se jmenuje    

a) Jan Keller 
b) Erazim Kohák 
c) Václav Bělohradský 
d) Jaroslav Peregrin 

36) Jako „no-go zóny“ jsou médii označovány: 

a) oblasti se zničeným životním prostředím 
b) přísně chráněné přírodní rezervace 
c) oblasti měst s vysokou kriminalitou a s převahou obyvatel s migračními kořeny 
d) oblasti ohrožené sociálním vyloučením  

 

 



37) Autorem oceňovaného románu „Destrukce“, je český publicista a vystudovaný sociolog: 

a) Jan Keller 
b) Stanislav Biler 
c) Václav Bělohradský 
d) Jaroslav Peregrin 

38) Jedním z představitelů protikomunistického undergroundu v Československu před rokem 
1989 a zároveň manažer kapely Plastic People of the Universe byl: 

a) Ivan „Magor“ Jirous 
b) Václav Havel 
c) Václav Malý 
d) Jiří Gruša 

39)  „Generací Z“ je nazývána generace dětí narozených: 

a) od poloviny 90. let 20. stol. do roku 2010 
b) od 70. let 20. stol. do roku 1989 
c) od roku 1945 do roku 1968 
d) od roku 1920 do roku 1945 

40) Dokumentaristka Helena Třeštíková natočila časosběrný dokument o životě uživatelky drog 
pod názvem  

a) Katka 
b) Marta 
c) Dana 
d) Anny 

41) Za představitele německého romantizmu je považován mj. i: 

a) Immanuel Kant 
b) Johann S. Bach 
c) Wolfgang A. Mozart 
d) Johann W. Goethe 

42) Český film, který se zabývá problematikou alkoholizmu, podle knihy Josefa Formánka se  

jmenuje: 

a) Úsměvy šťastných mužů 
b) Úsměvy smutných mužů 
c) Ikarův pád 
d) Dobří holubi se vracejí 

43) Mystická forma islámu, která mj. zdůrazňuje hodnotu lásky, se nazývá: 

a) saláfismus 
b) wahhábismus 
c) súfismus 
d) sunnitismus 

 



44) Vepřové maso mají z náboženských důvodů zakázáno konzumovat: 

a) židé 
b) muslimové 
c) židé a muslimové 
d) muslimové a Syřané 

45) Pavel Wonka byl: 

a) významný architekt a stavitel, který se v Hradci zasloužil o unikátní architektonické 
řešení 

b) hradecký lékař a propagátor svépomocného bankovnictví 
c) disident a aktivista, který zemřel ve vězení v Hradci Králové na následky mučení 
d) hradecký podnikatel a starosta města po několik volebních období 

46) Autorka Saša Uhlová napsala reportážní publikaci o obtížných pracovních podmínkách 
manuálně pracujících. Kniha se jmenuje: 

a) Prekariát současnosti 
b) Novodobí otroci 
c) Hrdinové kapitalistické práce 
d) Chudoba cti netratí 

47) Slavná kniha polsko-britského sociologa Z. Baumana, která se zabývá příčinami holokaustu, 
vyšla v češtině pod názvem: 

a) Holokaust a jeho příčiny 
b) Identita a rasizmus 
c) Židé jako problém 
d) Modernita a holokaust 

48) Pojem socializace v sociologii označuje: 

a) znárodňování majetku 
b) navazování letmých, nezávazných kontaktů ve společnosti 
c) protisociální chování 
d) proces začleňování člověka do společnosti a kultury  

49) Kulturu vymezenou vůči většinové kultuře a spjatou zpravidla s menším a vůči většinové 
společnosti vymezeným společenstvím označujeme jako: 

a) akulturaci 
b) subkulturu 
c) masovou kulturu 
d) enkulturaci 

50) Pojem akulturace označuje: 

a) proces osvojování si kultury v průběhu lidského života 
b) proces sociálních a kulturních změn, vznikajících v důsledku kontaktu různých  

kultur 
c) dopady reklamy na příjemce 
d) školní výchovu a vzdělávání 


